ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 273/2024 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 273/2024 –
FMS

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Executivo Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e
suas alterações.
R E S O L V E:

Art. 1º - Fica concedida a estimativa de diárias no valor de R$
800,00 ( oitocentos reais) para o servidor: JOSE MARIA DE
MEDEIROS NASCIMENTO portador do CPF: 937.271.784-
34, na função de Motorista, período que compreende de
01/11/2024 a 30/11/2024, tendo em vista a necessidade de
transportar pacientes para tratamento de saúde de urgência,
exames e consultas especializados em outros municípios.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.

Tenente Laurentino Cruz/RN, em 04 de Dezembro de 2024.

GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:3BCB2F7E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/12/2024. Edição 3428
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

Fornecedor: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

CNPJ:

40.061.199/0001-82

Telefone: (84)32227100 /

(87) 3762-0445

Email:

meridionaldistribuidora@outlook.com

Endereço: Rua Santa Vitória, 0 , Cidade Industrial Satélite de , Guarulhos/SP, CEP: 07223- 120

Representante: Raissa Rabelo Ferreira - CPF: 136.619.254-07

Item Descrição Marca Unidade Medida Quant. Preço Unit.(R$) Vlr. Total(R$)

5 0010585 - Bacia – Material alumínio, diâmetro 70. Dimensões

aproximadas 15 x 70 cm.

ALUMINIO ABC UND 20,00 53,500 1.070,00

24 0010604 - Colher profissional em polietileno côncava. Impermeável, inodoro,

suportar altas temperaturas. Dimensões aproximadas 60 cm.

TAUMER INOX UND 20,00 33,740 674,80

29 0010609 - Escada 8 degraus – Escada com estrutura em alumínio com 8 degraus leve

e dobrável. Com fita de segurança e com peças plásticas em polipropileno.

Dimensões aproximadas 119 x 51 x

194 cm.

BOTAFOGO UND 5,00 329,700 1.648,50

32 0010612 - Escorredor de talheres inox com divisórias removíveis.

Dimensões aproximadas 14,5 x 20,5

x 10 cm.

TRAMONTINA UND 30,00 32,560 976,80

47 0010627 - Funil médio plástico n° 05 (resistente). PLASÚTIL UND 10,00 7,340 73,40

51 0010677 - Garrafa Térmica Café Grande 3 Litros Inox, Inquebrável. Dimensões

aproximadas Garrafa: 39,5cm de altura, 20,5cm de largura,

15cm de diâmetro.

SOPRANO UND 20,00 224,670 4.493,40

58 0010638 - Lixeira plástica em polipropileno de pedal com tampa em plástico.

Capacidade 60 litros.

SANREMO UND 20,00 75,430 1.508,60

59 0010679 - Lixeira Inox C/pedal e Balde 20 Lts, Acabamento em Aço

Inox, Dimensões do produto aproximados: 33 x 32,5 x 48,5 cm.

BRALIMPIA UND 100,00 184,710 18.471,00

60 0010680 - Lixeira Inox C/pedal e Balde 20 Lts, Acabamento em Aço Inox,

Dimensões do produto aproximados: 22,5 x 22,5 x 31 cm.

BRALIMPIA UND 100,00 184,530 18.453,00

62 0010639 - Luva térmica cano longo para manuseio em forno e fogão

cozinha, 100% poliéster com resina acrílica, com cano longo de 30 cm.

SANRO UND 50,00 15,600 780,00

70 0010682 - Panela de Pressão Fechamento Externo 20 Lt Polida Industrial ALUMINIO ABC UND 30,00 467,010 14.010,30

74 0010650 - Peneira inox borda de aço inox com cabo. Diâmetro 20 cm. TRAMONTINA UND 20,00 13,750 275,00

76 0010652 - Ralador plástico 04 faces.

Dimensões aproximadas 12 x 10,5 x

19,5 cm.

TRAMONTINA UND 20,00 9,910 198,20

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 160/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº Nº 27/2024-

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, POR INTERMÉDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL E A PESSOA JURÍDICA ELENCADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO
ABERTURA DE PROCESSOS LICITATÓRIO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN,, CONFORME AS INFORMAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

O Município de TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal de TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, inscrita
no CNPJ: 01.612.382/0001-77, situado na Rua Vicente Batista, 107, Centro CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ-RN, com
obediência Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Decretos Municipais nº 018/2022 e 021/2023 e pela Lei Complementar nº 123/06 e
147/2014, subsidiariamente, e demais legislação, sob as condições estabelecidas, neste ato representado por seu prefeito Francisco Macedo da Silva,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN/RN, doravante denominado contratante, e de outro
lado à empresa e seus valores registrados na cláusula segunda desta ata, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
27/2024-SRP, bem como a classificação das propostas e a respectiva homologação do pregão eletrônico, resolvem registrar os preços das empresas,
nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas por item, atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta ata de registro de preços, para formação do sistema de registro de preços destinado à aquisições futuras
sujeitando-se as partes às normas constantes da lei, decretos e portarias supracitados e em conformidade com as disposições a seguir.

DO OBJETO.
A presente Ata tem por objeto ABERTURA DE PROCESSOS LICITATÓRIO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO
FUTURA E EVENTUAL DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DO
MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN,, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
Os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

79 0010655 - Tábua de carne média PVC. Dimensões aproximadas 30 x 50 cm. PLASÚTIL UND 30,00 59,030 1.770,90

80 0010656 - Tabuleiro em alumínio retangular n° 03. Dimensões aproximadas 33 x 24 x

5 cm.

ALUMINIO ABC UND 20,00 26,530 530,60

81 0010657 - Tabuleiro em alumínio retangular n° 04. Dimensões aproximadas 40,4 x

28,4 x 4 cm.

ALUMINIO ABC UND 20,00 31,790 635,80

86 0010685 - Liquidificador Industrial Alta Rotação, 10 Litros, 800 a 1200w, Aço

Inoxidável, 220v

JL COLOMBO UND 10,00 879,740 8.797,40

99 0010699 - Xícaras de Café de Vidro Basic 90ml, incolor, liso NADIR UND 200,00 8,330 1.666,00

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

VALIDADE DA ATA.
A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos do Art. 84, da Lei
Federal nº 14.133/21.

REVISÃO E CANCELAMENTO.
A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do
objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor(es)
para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.
A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis
para obtenção da contratação mais vantajosa.
O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 5.7.1.Descumprir as condições da ata de registro de preços;
Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.
O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.
O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO
FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
Por razão de interesse público; ou
A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.
O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.
155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no
qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.
CONDIÇÕES GERAIS.
As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
Os acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, poderão acontecer nos termos do Art. 125, da Lei Federal nº 14.133/21.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 27 de novembro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz
CNPJ: 01.612.382/0001-77
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito
Contratante

Dional Distribuidora de Produtos LTDA
CNPJ: 40.061.199/0001-82
RAISSA RABELO FERREIRA
Represenante Legal
Contratado

Publicado por:

Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:D2A76923

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 05/12/2024. Edição 3428
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 041/2024 - GP

“DECRETO 041/2024 REPUBLICADO POR
INCORREÇÃO NO PREENCHIMENTO. DECLARA
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO
MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRZ/RN,
AFETADAS POR DESASTRE CLIMATOLÓGICO
PROLOGADO DE ESTIAGEM, CONFORME
COBRADE 1.4.1.1.0, CONFORME A PORTARIA
FEDERAL Nº 260/2022.”.

O Senhor FRANCISCO MACEDO DA SILVA, PREFEITO
DO MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e pelo Inciso VII do Art. 7º / Inciso VI do artigo 8º
da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012.

CONSIDERANDO:
I – Que O Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, se
localizar na Região Semiárida do País dentro do polígono das
Secas, motivo pelo qual acontece a recorrência desse fenômeno
Natural (Estiagem) todos os anos nesse mesmo Período.
II- Que em decorrência do referido evento ocorreram a
diminuição da oferta de Água potável para a população Rural
do nosso Município, sabendo-se que por motivo da Geo.
Localização não dispomos no Município de reservatórios com
capacidade de suporte no abastecimento da população afetada,
e que são necessárias as ações de abastecimento através da
OCP(operação carro Pipa) Federal para atender os afetados.
III – Que a fundamentação deste ato, com o detalhamento do
desastre, consta em Parecer Técnico da COMDEC -
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, favorável à
declaração da situação de anormalidade, conforme disposto na
Portaria Federal nº 260/2022 de 21 fevereiro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada a Situação de Emergência nas áreas
Município, registradas no Formulário de Informações do
Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este Decreto,
em virtude do desastre classificado e codificado como
ESTIAGEM – COBRADE: 1.4.1.1.0, conforme disposto na
Portaria Federal nº 260/2022 de 21 fevereiro de 2022.

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos
Municipais para atuarem sob a coordenação da COMDEC -
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, nas ações de
resposta ao desastre e reconstrução das áreas afetadas.

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários e a realização
de campanhas de arrecadação de recursos para reforçar as
ações de resposta ao desastre, com o objetivo de assistir a
população afetada pelo desastre, sob a coordenação da
COMDEC - Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.
Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV
do artigo 5º da Constituição Federal, autorizam-se as
autoridades administrativas e os agentes de proteção e defesa
civil, diretamente responsável pelas ações de resposta aos
desastres, em caso de risco iminente, a:
I – adentrar em residências para prestar socorro ou para
determinar a pronta evacuação;
II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo
público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se
houver dano.
Parágrafo único: Será responsabilizado o agente de proteção e
defesa civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas

obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-
Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de
processos de desapropriação, por utilidade pública, de
propriedades particulares comprovadamente localizadas em
áreas de risco de desastre.
§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas
a depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades
localizadas em áreas inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas
por outras situadas em áreas seguras, e o processo de
desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais
seguros, será apoiado pela comunidade.

Art. 6º. Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a
licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública,
quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos
serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e
somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da
situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1
(um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da
calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e
a recontratação de empresa já contratada com base no disposto
no citado inciso.

Art. 7º. Este Decreto tem validade por prazo de vigência do
decreto, máximo de 180 (cento e oitenta) dias e entra em vigor
na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 07 de
novembro de 2024.

* Republicação por Incorreção

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:EB39623F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/12/2024. Edição 3428
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/